МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРИН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
У О. р у . ^  о а  г №  $  /  _ ос_

г. Г розный

О комиссии по присвоению звания
«Академический» концертным и другим
организациям исполнительских искусств
Чеченской Республики

В соответствии с пунктом 2.4 Положения о порядке присвоения звания
«Академический» концертным и другим организациям исполнительских
искусств Чеченской Республики, утвержденного указом Главы Чеченской
Республики от 9 ноября 2021 года № 234, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать комиссию по присвоению звания «Академический»
концертным и другим организациям исполнительских искусств Чеченской
Республики.

2. Утвердить:
а) Положение о комиссии по присвоению звания «Академический»

концертным и другим организациям исполнительских искусств Чеченской
Республики, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

б) Состав комиссии по присвоению звания «Академический»
концертным и другим организациям исполнительских искусств Чеченской
Республики, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра культуры Чеченской Республики Милькиева Р.В.

Министр А.Р. Кадырова

от « » O f  20-2.2 № О1-0С.

Приложение № 1 к приказу
Министерства культуры Чеченской Республики

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по присвоению звания «Академический» концертным и

другим организациям исполнительских искусств Чеченской Республики

1. Настоящее Положение о комиссии по присвоению звания
«Академический» концертным и другим организациям исполнительских
искусств Чеченской Республики (далее -  Положение) разработано в
соответствии с пунктом 2.4 Положения о порядке присвоения звания
«Академический» концертным и другим организациям исполнительских
искусств Чеченской Республики, утвержденного указом Главы Чеченской
Республики от 9 ноября 2021 года № 234 (далее -  Положение о порядке
присвоения звания «Академический»), и регламентирует порядок
деятельности Комиссии по присвоению звания «Академический» концертным
и другим организациям исполнительских искусств Чеченской Республики.

2. Комиссия по присвоению звания «Академический» концертным и
другим организациям исполнительских искусств Чеченской Республики
(далее соответственно -  Комиссия, Звание) является постоянно действующим
совещательным органом, проводящим работу по оценке соответствия либо
несоответствия театральных, концертных, художественных и других
творческих коллективов, являющихся организациями исполнительских
искусств Чеченской Республики (далее -  творческие коллективы) статусу
Звания.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чеченской
Республики, законами Чеченской Республики, иными нормативными
правовыми актами Чеченской Республики, Положением о порядке присвоения
звания «Академический» концертным и другим организациям
исполнительских искусств Чеченской Республики, утвержденным указом
Главы Чеченской Республики от 9 ноября 2021 года № 234, а также настоящим
Положением.

4. Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется
следующими принципами:

-  профессионализм и компетентность;
-  исключение возможностей злоупотребления полномочиями и

предотвращение коррупции;
-  объективность и беспристрастность;
-  недопущение дискриминации;
-  публичность, гласность, открытость и прозрачность.

5. Основными задачами деятельности Комиссии являются:
-  экспертная оценка представленных в соответствии с пунктами

2.1-2.3 Положения о порядке присвоения звания «Академический» на
рассмотрение Комиссии ходатайства о выдвижении творческого коллектива
на присвоение Звания и приложенных к ходатайству документов и
материалов;

-  принятие мотивированного решения о соответствии либо
несоответствии творческого коллектива статусу Звания;

-  принятие мотивированного решения о целесообразности либо
нецелесообразности сохранения Звания за творческим коллективом.

6. В ходе проведения экспертной оценки ходатайства, документов и
материалов о выдвижении на присвоение Звания, Комиссия проверяет:

-  соответствие творческого коллектива требованиям, установленным
в пункте 1.4 Положения о порядке присвоения звания «Академический»;

представление необходимых документов и материалов в полном
объеме, в соответствии с пунктом 2.3 Положения о порядке присвоения звания
«Академический»;

-  достоверность информации, содержащейся в представленных
документах и материалах.

7. Решение о представлении творческого коллектива к присвоению
Звания принимается Комиссией в течение 30 календарных дней со дня
поступления ходатайства, документов и материалов о выдвижении на
присвоение Звания.

8. Комиссия принимает решение о целесообразности либо
нецелесообразности сохранения Звания за творческим коллективом на
основании рассмотрения представленных документов и материалов,
установленных пунктом 2.3 Положения о порядке присвоения звания
«Академический», с учетом требований, установленных пунктом 1.4
Положения о порядке присвоения звания «Академический».

9. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства культуры
Чеченской Республики (далее -  Минкультуры ЧР) и включает в себя
представителей Минкультуры ЧР, учреждений культуры, деятелей культуры
и искусства Чеченской Республики.

10. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
ответственного секретаря и членов Комиссии.

11. Председатель Комиссии:
а) организует работу Комиссии и председательствует на ее заседаниях;
б) формирует повестку заседаний Комиссии и определяет порядок их

проведения;
в) подписывает протоколы заседаний Комиссии.
12. Заместитель председателя Комиссии в случае отсутствия на

заседании председателя Комиссии выполняет его функции.
13. Ответственный секретарь Комиссии готовит материалы к

заседанию и проекты решений Комиссии, информирует членов Комиссии об

очередном заседании, ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, а
также организует рассылку протоколов заседаний Комиссии.

14. Члены Комиссии реализуют функции и задачи Комиссии, обладают
равными правами при обсуждении и принятии решений на заседаниях
Комиссии и участвуют в его заседаниях без права замены.

15. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

16. Дата, время и место проведения заседания определяется
председателем Комиссии. Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии
о месте, дате и времени проведения заседания не позднее чем за 1 рабочий
день до дня проведения заседания.

17. Прием, учет и хранение поступивших в Комиссию документов и
материалов осуществляет секретарь Комиссии.

18. Решения принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
Особое мнение члена Комиссии, голосовавшего против принятого решения,
приобщается к решению Комиссии.

19. Принимаемые на заседании Комиссии решения оформляются
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании
Комиссии и ответственным секретарем Комиссии.

от « 70 » р 1  20 AZ № 0 1 - Ос.

Приложение № 2 к приказу
Министерства культуры Чеченской Республики

СОСТАВ
комиссии по присвоению звания «Академический» концертным и

другим организациям исполнительских искусств Чеченской Республики

I. Кадырова Айшат
Рамзановна

Министр культуры Чеченской Республики,
председатель Комиссии

2. Байсарова Марет
Дениевна

Первый заместитель министра культуры Чеченской
Республики, заместитель председателя Комиссии

3. Ташаева Роза
Абдулмуслимовна

Директор Департамента искусств и социально
культурной деятельности Министерства культуры
Чеченской Республики,
ответственный секретарь Комиссии

Ч л е н ы  К о м и с с и и :

4. Доцагова Фатима
Салмановна

Главный специалист-эксперт отдела искусств
Департамента искусств и социально-культурной
деятельности Министерства культуры Чеченской
Республики

5. Ельсаев
Аламахад Абдул-
Хамидович

Председатель Чеченского регионального отделения
Союза писателей Российской Федерации
(по согласованию)

6. Мажидов Аднан
Хамидович

Член Совета по культуре при Президенте Российской
Федерации (по согласованию)

7. Усманов Арби
Усманович

Председатель Совета по культуре при Г лаве Чеченской
Республики

8. Хидаев Харон
Халидович

Председатель Общественного совета при Министерстве
культуры Чеченской Республики

9. Даудов
Рамзан Докаевич

Директор ГБУ «Центр народного творчества Чеченской
Республики»

Ю. Хлебников
Валерий Владимирович

Главный дирижер симфонического оркестра
государственного бюджетного учреждения культуры
«Чеченская государственная филармония
им. А. Шахбулатова» (по согласованию)